TransÊrências Correntes e de Capital, na forma da Legislação vigente, e discriminadas

na Tâbela I, com a estimativa constante do seguinte desdobramento:

RECEITA 2026

TABELA I

CapítuIo II

FrxAÇÃo DADESPESA

Art. 4o. A Despesa Total é fixada no valor de R$ 276.496.552,fi) (Duzentos e setenta e

seis milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, quinhentos e cinquenta e dois reais).

Panígrafo Único-No valordadespesq estiíconsignadaaimportânciade R$ 335.225,00

(Trezentos e trinta e cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais), que servira como Reserva

de Contingência, a ser usada como fonte de recurso orçamentiário paÍa a abertura de

créditos adicionais, nos termos dos arts. 40 a46 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Arú. 5o. A despesa frxada rerárealizadapor contade Recursos preüstos no artigo 3o desta

[...]

A matéria veio devidamente
justificada, ESTIMA A RECEITA E F|XA A DESPESA DO MUNTCíp|O Oe PAU DOS FERROS PARA

O EXERCíC|O DE 2026, Orçamento Fiscal e Orçamento da Seguridade Social, ambos

referentes aos seus respectivos órgãos, cuja despesa total é fixada no valor de RS

276.496.552 (Duzentos e setenta e seis milhões, quatrocentos e noventa e seis mil,
quinhentos e cinquenta e dois reais). lnforma ainda, que as Receitas decorrerão da

arrecadaçâo de Tributos, outras Receitas, Transferências Correntes e de Capital, na forma da

Legislação vigente.

Pelo exposto, do ponto de vista material, de relevância e interesse público, lido e